

## Runiewicz-Wardyn wciąż bez prawa do swego nazwiska



Wielu obywateli uważa, że uprawomocnienie pisowni polskich nazwisk na Litwie ma wymiar bardziej polityczny niż prawny

Fot. Marian Paluszkiwicz

**P**olka z Litwy nadal nie będzie mogła używać swojego polskiego imienia i nazwiska oraz polskiego nazwiska męża, który jest obywatelem Polskim. W środę, 9 października, Wileński Sąd Okręgowy odrzucił apelację

Małżożaty Runevič-Vardyn.

Pozostawił w mocy orzeczenie sądu niższej instancji, który uznał, że litewska pisownia nazwiska w żadnym przypadku nie ogranicza praw kobiety i jej rodziny. Runevič-Vardyn nadal będzie musiała

- obok dowodu osobistego - dodatkowo legitymować się również świadectwem ślubu, żeby załatwiać rodzinne sprawy w instytucjach udowodnić, że jest małżonką swego męża.

str. 4 >>

## Pierwsza na Litwie szkoła imienia Czesława Miłosza

**P**ierwsza placówka oświatowa w naszym kraju otrzymała imię wybitnego polskiego poety pochodzącego z Litwy - Czesława Miłosza. Wczoraj, 9 października, odbyła się uroczystość nadania imienia polskiego noblisty Szkole Pod-

stawowej w Pakienie (rej. wileński).

Placówka, która wcześniej nosiła nazwę Kieńskiej Szkoły Podstawowej, zgodnie z postanowieniem Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego, otrzymała patrona jeszcze 3 maja roku bieżącego. Jednak

oficjalna uroczystość zmiany nazwy odbyła się dopiero teraz.

— Data 9 października została wybrana nieprzypadkowo! — radośnie witając licznych gości tłumaczyła dyrektor szkoły Janina Małyszko.

str. 6 >>

### POGODA



W czwartek lokalne opady, a w piątek do 17 stopni ciepła. Dzisiaj w dzień do 14-16 stopni, zachmurzenie. W Kłajpedzie i Szawlach możliwe opady. Piątkowej nocy spadek temperatury do 5-8 stopni, w dzień zachmurzenie z przejaśnieniami, na termometrach 15-17 stopni. Bez opadów. Weekendowe noce będą chłodniejsze - miejscami spadek temperatury do plus 3 stopni, możliwe zamglenie. Dni słoneczne z temperaturą 13-14 stopni.

### W NUMERZE

„Chevron” wycofuje się z poszukiwania gazu łupkowego **Str. 3**

Członkowie PSMnL sprzątają groby na wileńskiej Roscie



Str. 5

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# Opinie Czytelników z Internetu

## Zagłada Żydów w Ejszyszkach



**Powilas, Październik 5, 2013 at 13:35**

Trudno dzielić społeczeństwo na grupy i przypisywać im szczególne cechy. Trudno byłoby w okresie II Wojny Światowej wyróżniać Niemców i wyodrębnić faszystów a obecnie w Polsce przypisywać odrębność Ślązaków, Krakowiaków, Górali lub Kaszubów. Jeśli odnosić się do okresu 1919-1945 to nie warto silić się na wyodrębnianie Litwinów. W Niemczech hitlerowskich większość społeczeństwa popierała działania Hitlera — jakkolwiek były wyjątki.

**Jurgis, Październik 5, 2013 at 13:54**

Obecne stanowisko przedstawicieli Litwy w sprawie mordów dokonanych w czasie wojny na Żydach jest ukrywaniem prawdy. Mówienie i pisanie o jakiś „miejscowych” to tylko sprytnie wymigiwanie się od odpowiedzialności i mydlenie oczu opinii publicznej. Do tych zbrodni powinna się przyczynić Panna

Prezydent i przeprosić w imieniu Litwinów. Liczba ofiar w Ponarach i wymienianych tu Ejszyszkach jest gigantyczna na skalę światową. Jednak taka polityka obecnych władz Litwy uchodzi płazem, a sama społeczność żydowska pozostała na tych terenach nie wspomina o oprawcach, jest ukontentowana obchodami z okazji obchodów likwidacji getta oraz obietnicami rekompensat i odbudowy struktury synagog i mile połączona oficjalnym uznaniem wieloletnie obecności Żydów na terenach Litwy, czego odmawia się Polakom.

**Jurgis, Październik 5, 2013 at 14:24**

Przy okazji tego ludobójstwa należy wspomnieć też o miejscu kaźni, jakim były Łukiszki. A gmach ten (nieopodal więzienia łukiskiego) to miejsce kaźni przedstawicieli wielu narodów — Polaków, Żydów, Białorusinów, a także Litwinów. Przetrzymano tam tysiące Polaków —

uczestników powstań i żołnierzy AK, więźniów politycznych z czasów carskich, hitlerowskich (Gestapo), litewskich (Sauguma) i sowieckich (NKWD i KGB).

W tym gmachu niejednokrotnie przebywało od 2 000 do 16 000 osób jednocześnie. W czerwcu 1941, pod koniec tzw. pierwszej okupacji sowieckiej, NKWD wymordowała dużą grupę więźniów. W trakcie późniejszej okupacji niemieckiej do więzienia przywożono Żydów z getta, których rozstrzeliwano w Ponarach (Paneriai) w liczbie szacowanej na ok.100 tys. Obecnie na dawnym gmachu sądów — w czasie wojny późniejszym gmachu Gestapo i Saugumy oraz NKWD i KGB, przemianowanym na Muzeum Ludobójstwa znajdują się jedynie nazwiska torturowanych lub zamęczonych w czasie przesłuchań Litwinów nie umieszczono natomiast żadnej tablicy o wielu torturowanych i pomordowanych tam Polakach.

Dbałość o wartości duchowe — antidotum na anomalie społeczne

**Kazimierz Kransztadzki, Październik 1, 2013 at 21:39**

Takim tragediom jak ta w Poniewieżu można zapobiegać jedynie poprzez wychowywanie w wierze, w duchu wartości chrześcijańskich. Trzeba zaczynać od podstaw, od kształtowania osobowości młodego człowieka, bo kara śmierci to jedynie straszak, który nie powstrzyma najgorszych zwyrodnialców. To bardzo dobry tekst lidera AWPL pokazujący, że życie należy szanować na każdym jego etapie. Zgoda na aborcje jest przyzwoleniem na zabijanie w ogóle, bo jak wytłumaczyć młodemu człowiekowi, że nienarodzone dziecko można zabić, a człowieka stąpającego już po tym świecie nie? □

## Internetowy sondaż „Kuriera Wileńskiego”

**Blokada Rosji na produkty mleczne z Litwy**

Normalne zachowanie

45 %

**Zemsta za „przyciąganie“ Ukrainy do UE**

40 %

**Machlojki litewskich przewoźników**

15 %

EUROPOS ŽMOGAUS TEISIŲ FONDAS  
EUROPEJSKA FUNDACJA PRAW CZŁOWIEKA  
EUROPEAN FOUNDATION OF HUMAN RIGHTS  
ЕВРОПЕЙСКИЙ ФОНД ПРАВ ЧЕЛОВЕКА



Europejska Fundacja Praw Człowieka uprzejmie zaprasza do wzięcia udziału w projekcie kształcenia obywatelskiego wśród polskiej młodzieży na Litwie „Europejczycy, Polacy, Obywatele”.

**Ucz się przedmiotu „wiedza o społeczeństwie” w innowacyjny sposób i wygraj nagrody!**

- ➔ Zarejestruj się na stronie <http://www.efhr.eu>
- ➔ Wskaż swoją szkołę i nauczyciela z wiedzy o społeczeństwie
- ➔ Każdy piątek czytaj artykuły w „Kurierze Wileńskim” i każdą środę od godz. 17.30 słuchaj audycji w radiu „Znad Wilii”

Poznaj swoje prawa oraz problematykę narodu i państwa, dowiedz się jak funkcjonuje system polityczny na Litwie i Unia Europejska, czym jest aktywność społeczna, z jakimi problemami boryka się współczesny człowiek.

Bądź świadomym obywatelem!

**10 grudnia rozwiąż test w Internecie i wygraj nagrody rzeczowe!**

Wszyscy uczestnicy projektu otrzymają dyplomy

Na was czeka:

Tablet  
komórka  
iPod  
i inne nagrody



Zakres wiadomości i umiejętności oraz lista źródeł są zamieszczone na stronie

<http://www.efhr.eu>

Wyróżnione szkoły zostaną uhonorowane dyplomami

Europejska Fundacja Praw Człowieka, ul. Liepkalnio 103, LT-02121 Wilno, tel. + (370) 691 50 822; e-mail: [efhr@efhr.eu](mailto:efhr@efhr.eu); skype: EFHR-LT; [www.efhr.eu](http://www.efhr.eu)